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      Số:          /KH-BCĐ                      Đăk Tơ Lung, ngày     tháng     năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm  

trong dịp Tết Trung Thu năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung 

 

Thực hiện Công văn số 1199/UBND-VX ngày 31/8/2022của UBND huyện  

Kon  Rẫy về việc tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm tết trung thu năm 

2023. 

Ban chỉ đạo ATTP xã Đăk Tơ Lung xây dựng kế hoạch kiểm tra liên 

ngành an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn 

thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Thông qua 

hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm 

về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP), hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm, góp 

phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân. 

Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 

các kiến thức, các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng 

cao ý thức bảo đảm an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các vi phạm, công bố công 

khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên hệ thống thông tin đại chúng 

(Đài truyền thanh của xã, trên trang Zalo, Facebook, Trang thông tin điện tử 

xã...) theo quy định của pháp luật. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra 

Tất cả các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa, thực phẩm trên địa bàn 

xã. 

2. Nội dung kiểm tra 

Kiểm tra việc thực hiện các quy định về đảm bảo ATTP được quy định tại 

các văn bản liên quan như: 

- Luật An toàn thực phẩm số 55/201/QH12 ngày 17/6/2010. 

- Thông tư số 25/2012/TT-BNNPTNT ngày 8/4/2012 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn việc kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

phẩm đối với hàng hóa có nguồn gốc động vật nhập khẩu. 

- Thông tư 15/2012/TT-BYT ngày 12/9/2012 của Bộ Y tế quy định điều 

kiện chung đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh hàng 

hóa, thực phẩm. 

- Thông tư 02/2014/TT-BNNPTNT ngày 24/01/2014 của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn quy định trình tự, thủ tục cấp và thu hồi giấy xác nhận 

thực vật biến đổi gen đủ điều kiện sử dụng làm thực phẩm, thức ăn chăn nuôi. 
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- Thông tư liên tịch số 34/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT ngày 27/10/2014 

của liên bộ: Y tế,Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương hướng dẫn 

ghi nhãn hành hóa đối với thực phẩm, phụ gia thực phẩm và chất hỗ trợ chế biến 

thực phẩm bao gói sẵn. 

- Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định việc kiểm tra cơ sở SXKD vật tư nông 

nghiệp và kiểm tra, chứng nhận cơ sở SXKD nông lâm thủy sản đủ điều kiện an 

tòn thực phẩm. 

- Thông tư số 47/2014/TT-BYT ngày 11/12/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn 

qurn lý an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. 

- Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2014 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quy định điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm 

và phương thức quản lý đối với các cơ sở sản xuất  ban đầu nhỏ lẻ. 

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng 

hóa. 

- Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/7/2017 của Chính phủ về kinh 

doanh rượu. 

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm . 

 - Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ sửa đổi 

bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh 

doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công thương. 

- Các Thông tư của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Bộ 

Công thương và của liên Bộ về bảo đảm ATTP theo từng lĩnh vực cụ thể. Cụ thể 

như sau: 

2.1. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa, thực phẩm: 

+ Hồ sơ công bố tiêu chuẩn sản phẩm đối với những sản phẩm bắt buộc 

phải công bố tiêu chuẩn. 

+ Nhãn sản phẩm hàng hóa. 

+ Hồ sơ nguồn gốc sản phẩm hàng hóa, nguyên liệu, phụ gia thực phẩm. 

+ Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm. 

+ Giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh ATTP (đối với những cơ sở thuộc 

diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP). 

+ Giấy chứng nhận sức khỏe, xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và 

người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

+ Điều kiện ATTP tại cơ sở, bao gồm: Điều kiện cơ sở, điều kiện trang 

thiết bị dụng cụ, điều kiện về con người. 

+ Việc thực hiện các quy định của pháp luật ATTP trong nhập khẩu thực 

phẩm. 

+ Các quy định khác của pháp luật có liên quan. 

2.2. Trong quá trình kiểm tra tập trung xem xét các nội dung: 
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Tập trung kiểm tra đảm bảo chất lượng sản phẩm; phát hiện, xử lý kịp 

thời vi phạm pháp luật về  thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng, 

gian lận thương mại trong quá trình sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển, 

kinh doanh đối với các loại bánh kẹo, rượu, bia, nước giải khát và các thực phẩm 

khác theo quy định. 

3. Thời gian kiểm tra:  

- 01 ngày, bắt đầu vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 08/9/2022 (thứ 6).  

III. PHƯƠNG PHÁP. 

1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa, thực phẩm, dịch vụ ăn uống. 

2. Trong quá trình kiểm tra: 

+ Kiểm tra thực tế tại cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa, kiểm tra sản 

phẩm thực phẩm; 

+ Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính (nếu có); 

Kết thúc đợt kiểm tra, tiến hành nhận xét, đánh giá việc thực hiện các quy 

định về bảo đảm ATTP tại cơ sở thực phẩm; đề xuất các giải pháp tăng cường 

bảo đảm ATTP. 

IV. XỬ LÝ VI PHẠM 

1. Cơ sở pháp lý để xử lý vi phạm 

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010. 

- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012. 

- Nghị định số 91/2012/NĐ-CP ngày 08/11/2012 quy định về xử phạt vi 

phạm hành chính về ATTP. 

- Nghị định số 06/2008/NĐ-CP ngày 16/01/2008 quy định về xử phạt vi 

phạm hành chính trong hoạt động thương mại. 

- Nghị định số 54/2009/NĐ-CP ngày 05/6/2009 quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa. 

- Nghị định số 112/2010/NĐ-CP ngày 01/12/2010 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 06/2008/NĐ-CP. 

- Các Nghị định khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước có liên quan. 

2. Xử lý vi phạm 

Đoàn kiểm tra khi phát hiện các đơn vị, cơ sở sản xuất, kinh doanh,dịch 

vụ ăn uống không đảm bảo an toàn thực phẩm có trách nhiệm xử lý các trường 

hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm xã: 

- Phối hợp với các thành viên trong Ban chỉ đạo về an toàn thực phẩm của 

xã tiến hành kiểm tra liên ngành các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch 

vụ ăn uống trong dịp tết trung thu năm 2023. 
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2. Trạm Y Tế xã: 

- Có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp tình hình hoạt động kiểm tra và báo 

cáo kết quả về UBND xã và Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện đúng thời 

gian quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các ngành, đoàn 

thể xã: Phối hợp với thành viên BCĐ ATTP xã tiến hành kiểm tra, tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các kiến thức và văn bản quy phạm 

pháp luật về ATTP. 

VI. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA: 

+ Trưởng Trạm Y Tế xã:  Trưởng đoàn. 

+ Trưởng Công An xã:  Thành viên. 

+ Công chức Địa chính - Xây dựng xã:  Thành viên. 

+ Cán bộ phụ trách VSATTP Trạm Y Tế xã: Thành viên. 

+ Công chức Văn hóa - Xã hội xã (2): Thành viên. 

Ban chỉ đạo ATTP xã mời các đồng chí: Chủ tịch UBMTTQVN, Chủ tịch 

Hội Liên hiệp phụ nữ xã, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã, Bí thư Đoàn thanh 

niên xã, Chủ tịch Hội Nông dân xã tham gia cùng với đoàn kiểm tra với tư cách 

là thành viên. 

* Mời thành viên đoàn kiểm tra đúng 7h30 phút, ngày 07/9/2022 tập 

trung tại UBND xã Đăk Tơ Lung họp đoàn quán triệt nội dung và tiến hành 

kiểm tra theo lịch.  

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp 

tết Trung thu năm 2023 của Ban chỉ đạo ATTP xã Đăk Tơ Lung./. 

 
 

Nơi nhận:                                                          
- VP HĐND-UBND huyện (b/c);    

- Thường trực Đảng ủy xã;          

- Thường trực HĐND xã;  

- Đ/c CT, PCT UBND xã;                                  

- Các ban ngành đoàn thể xã ; 

- Các thành viên BCĐ ATTP xã; 

- Lưu: VT, BCĐ xã. 

                                                                                                

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

Đỗ Xuân Linh 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 
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